
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO  
 

N U M E R O   11 00 22 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  13 /10 /2023  

                   N U M E R O   22 99 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   13/10 /2023  
 

 

OGGETTO: TURISMO CULTURA E SPORT - GESTIONE DELL'UFFICIO 
INFORMAZIONE ACCOGLIENZA TURISTICA (I.A.T.) E DEI SERVIZI CONNESSI - 
GARA AD EVIDENZA PUBBLICA - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 191 del 10/10/2023 ad oggetto: “Gestione 

dell’ufficio informazione accoglienza turistica (i.a.t.) e dei servizi connessi - gara ad evidenza 

pubblica – approvazione capitolato speciale d’appalto e criteri di valutazione delle offerte” con la 

quale: 

- è stata manifestata la volontà di indire la nuova gara ad evidenza pubblica (gara aperta, con 

criterio di aggiudicazione in base all’offerta economicamente più vantaggiosa) per la gestione 

dell’ufficio informazioni turistiche (IAT) comunale, sito in Bordighera, in Via Vittorio 

Emanuele II n. 172, e dei servizi connessi; 

- sono stati definiti i seguenti contenuti essenziali: 

 

• corrispettivo annuo massimo presunto: euro 45.000,00, pari ad un valore contrattuale 

globale di euro 157.500,00 (oltre iva di legge);  

• durata dell’affidamento della gestione: 3 anni; prorogabile, alle medesime condizioni, per 

un periodo massimo di ulteriori mesi 6, ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

• soggetti ammessi alla gara: gli operatori economici previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 nell’art. 

65: 

- alle condizioni di cui agli artt. 67 e 68 e agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del medesimo 

decreto; 

- senza pendenze debitorie con il Comune di Bordighera. 

 °  requisiti di partecipazione degli operatori economici concorrenti: oltre ai requisiti di ordine 



generale, sono richiesti i requisiti di ordine speciale (idoneità professionale; capacità tecniche e 

professionali) di cui all’art. 100 del medesimo decreto; 

• aggiudicazione dell’affidamento della gestione: in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• valorizzazione del punto di informazioni mediante l’erogazione di ulteriori servizi turistici e 

la commercializzazione di prodotti tipici del territorio e di merchandising turistico; 

• giorni e orari minimi di apertura al pubblico dell’ufficio: secondo quanto disposto 

nell’allegato al capitolato d’oneri 

 

- sono stati approvati, nelle linee generali, i seguenti documenti di gara (allegati al 

provvedimento per costituirne parte integrante): 

➢ capitolato d’oneri e prospetto periodi e orari (minimi) di apertura al pubblico dell’ufficio di Via 

Vittorio Emanuele II, n. 172; 

➢ scheda requisiti di partecipazione, criteri e sub-criteri di valutazione delle offerte; 

 

- è stato determinato in euro 157.500,00 (oltre iva di legge) per la durata di anni 3 (tre) ed 

eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) il valore della concessione 

 

- si è demandato: 

- al servizio gare e contratti: l’indizione della gara e la gestione di tutti gli atti precedenti e 
conseguenti la gara medesima, nonché la formalizzazione contrattuale secondo le modalità in 
vigore; 
- al servizio turismo ogni adempimento successivo all’aggiudicazione definitiva;  
 

Dato atto che si tratta di appalto di servizio di cui agli articoli 48 e seguenti del decreto legislativo 

31.03.2023, n. 36; 

 

Preso atto che con determinazione n. 290/SF del 11.10.2023 è stata disposta, ai sensi dell’articolo 

120, comma 11, del decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, la proroga tecnica dal 01/11/2023 al 

31/01/2024 del servizio di gestione dell’ufficio di informazione e accoglienza turistica (i.a.t.) e dei 

servizi connessi affidato alla Cooperativa OMNIA società cooperativa (con sede in Ventimiglia, 

Via Dante Alighieri n. 9 – partita iva 00881220081 - con determinazione del dirigente del Settore 

amministrativo n. 582/RG del 10/07/2019, alle medesime condizioni contrattuali vigenti; 

 

Considerato, pertanto, che si rende necessario procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto per 

il periodo dal 01.02.2024 al 31.01.2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 

 

Rilevato che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno predisposti 

ed approvati dal servizio gare e contratti; 

 

Considerato che l’appalto è costituito da un lotto unico, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D. lgs. n. 

36/2023, in ragione: 

- della tipologia del servizio richiesto, riconducibile ad attività strettamente correlate; 

- della razionalizzazione dei costi gestionali, che nel lotto unico possono essere ottimizzati in 

quanto riconducibili ad attività correlate; 

- del fatto che la mancata suddivisione in lotti in alcun modo limita la partecipazione alla 

procedura di gara delle micro e delle piccole e medie imprese; 

 

Acquisito il CIG A01D261F07; 

  

Ritenuto pertanto di indire una PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art 71 del D.lgs. n. 36/2023 

ed aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del 

medesimo decreto; 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 



 

 

Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 

da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 

attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

DETERMINA 

 di demandare al servizio gare e contratti l’indizione della PROCEDURA APERTA e gli 

adempimenti connessi, ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del medesimo decreto, per 

l’affidamento della gestione dell’ufficio informazione accoglienza turistica (i.a.t.) e dei servizi 

connessi per il periodo 01.02.2024-31.01.2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), 

tenuto conto della documentazione approvata con la deliberazione della giunta comunale n. 191 del 

10.10.2023; 

 

1. di dare atto che gli schemi dei documenti di gara definitivi, nonché lo schema di contratto 

verranno predisposti ed approvati a cura del servizio gare e contratti;  
 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.l.gs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del servizio di 

informazione accoglienza turistica (i.a.t.) e dei servizi connessi per il periodo 01.02.2024-

31.01.2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 

 - l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica amministrativa 

a cura del competente ufficio contratti comunale;  

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato d’oneri; 

 

3. di impegnare le seguenti scritture contabili, che costituiscono l’importo a base di gara:  

Periodo  Imponibile Iva TOTALE Capitolo 
Prenotazione 

contabile 

Contributo Anac 225,00 0,00 225,00 2560.8.4 Imp. 2568 

01.02.2024– 31.12.2024 41.250,00 9.075,00 50.325,00 2560.8.4 Imp. 2546 P 

Anno 2025 45.000,00 9.900,00 54.900,00 2560.8.4 Imp. 2546 P 

Anno 2026 45.000,00 9.900,00 54.900,00 2560.8.4 Imp. 2546 P 

01.01.2027-31.01.2027 3.750,00 825,00 4.575,00 2560.8.4 Imp. 2546 P 

01.02.2027-31.07.2027 eventuale 
proroga tecnica 22.500,00 4.950,00 27.450,00 2560.8,4 Imp. 2546 P 

      

Incentivo personale dipendente (art. 45 
d.lgs. n.36/2023) accantonamento 
nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale – periodo 
01.02.2024-31.12.2024 825,00  825,00 2560.8,4 Imp. 2570 P  

Incentivo personale dipendente (art. 45 
d.lgs. n.36/2023) accantonamento 
nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale – periodo 
01.01.2025-31.12.2025 900,00  900,00 2560.8,4 Imp. 2570 P  

Incentivo personale dipendente (art. 45 
d.lgs. n.36/2023) accantonamento 
nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale – periodo 
01.01.2026-31.12.2026 900,00  900,00 2560.8,4 Imp. 2570 P  

Incentivo personale dipendente (art. 45 
d.lgs. n.36/2023) accantonamento 
nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale – periodo 
01.01.2027-31.01.2027 75,00  75,00 2560.8,4 Imp. 2570 P  



Incentivo personale dipendente (art. 45 
d.lgs. n.36/2023) accantonamento 
nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale – eventuale 
proroga periodo 01.02.2027-
31.07.2027 450,00  450,00 2560.8,4 Imp. 2571 P 

      

 

5. di dare atto che: 

- il valore complessivo dell’appalto è di euro 157.500,00 per il periodo dal 01/02/2024 al 

31/01/2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei);  

- il responsabile unico del progetto è l’arch. jr. Stefania D’Addetta, ex art. 15, comma 3 del 

D.lgs. n. 36/2023); 

- la procedura di gara sarà espletata dal servizio gare e contratti, con il supporto del R.U.P. 

per quanto di propria competenza; 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale secondo le 

norme in vigore e con le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

- l’appalto non comporta oneri derivanti da rischi d’interferenza, ai sensi dell’articolo 26 del 

decreto legislativo 09/04/2008, n. 81; 

 

 La presente determinazione viene conservata in originale dal servizio segreteria anche per la 

pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: servizio turismo, servizio 

finanziario, servizio gare e contratti. 

      

                

 

Bordighera, 13/10/2023 

        F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                               (dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

Bordighera, 13/10/2023 

        F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                                 (dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

  

 

 

 


